

## "قابل توجه بیماران محترم مبتلا به بیماری سالک"

**هشدار ۱-** در صورتی که آزمایش شما مثبت و زخم سالک تشخیص داده شد حتماً باید درمان آغاز شود. از تجویزها و توصیه هایی که افراد غیر پزشک به شما می کنند بپرهیزید که احتمال بزرگ شدن، عفونت کردن ضایعه و مقاوم شدن به درمان آن وجود دارد. به پزشک خود اعتماد و به توصیه های او عمل کنید. در طول دوره درمان از هر گونه درمان دیگری بپرهیزید.

**هشدار ۲-** در سالک نوع خشک(شهری) بعد از هر جلسه درمان موضعی یا عضلانی حتماً زخم (ضایعه) پانسمان شود و هر صبح پانسمان تعویض گردد. به طور مرتب از پماد و پانسمان استفاده کنید و سعی نمایید آب کمتری به زخم برسد هر چقدر مراقب از زخم بیشتر و نوبت درمان مرتب تر باشد بهبودی سریعتر و بهتر انجام می پذیرد. در سالک نوع مرطوب(روستایی) توصیه به پانسمان نمی شود چون به پانسمان به زخم می چسبند و ادامه درمان را با مشکل مواجه خواهد کرد.

**هشدار ۳-** در طول دوره درمان موضعی به خصوص جلسات سوم به بعد احتمال دارد علائمی شبیه خارش، تورم زخم یا التهابی مثل تهوع و استفراغ یا سردرد و سرگیجه که ناشی از حساسیت به آمپول گلوکانتیم می باشد مشاهده شود، در صورت مشاهده چنین علائمی حتماً به پزشک مراجعه کنید تا راجعه به رفع حساسیت اقدامات لازم انجام گیرد. تورم تا ۴۸ ساعت پس از تزریق موضعی طبیعی است.

**هشدار ۴-** در جلساتی که فریز داده می شود احتمال دارد علائمی شبیه سوختگی یا همان تاول، قرمزی، بزرگ شدن شکل زخم بر روی ضایعه به وجود آید که این علائم طبیعی است و جای نگرانی نیست. بهترین مراقبت استفاده از پماد زینک اکساید و پانسمان(در نوع خشک) است. پماد دوبار در روز استفاده شود و فقط در اطراف زخم مالید شود دقت شود پماد روی ضایعه در صورت زخمی بودن مالیده نشود.

**هشدار ۵-** در طول دوره درمان حتماً کارت درمان حاوی مشخصات بیمار را به همراه خود داشته باشید.

**هشدار ۶-** در طول دوره درمان هیچگاه درمان را بدون دستور پزشک قطع نکنید. در صورتیکه زخم پیش از اتمام کامل دوره درمان، بهبودی پیدا کند پزشک ادامه درمان را متوقف می سازد حتی اگر از نظر خودتان زخم بهبود یافته حتماً مراجعه نمایید و با پزشک مرکز پیشگیری و درمان سالک مشورت نمایید.

**هشدار ۷-** قبل از ورود به هر قسمت از مرکز تشخیص و درمان سالک اعم از پزشک، آزمایشگاه و تزریقات حتماً با پذیرش هماهنگ شود.

**هشدار ۸-** لازم است بیماران محل ضایعه سالک را یک الی دو بار در روز با آب لوله کشی یا آب بهداشتی و صابون شستشو داده و سپس با محلول ضدعفونی کننده (برای ضایعات زخمی) یا پماد زینک اکساید (برای ضایعات خشک) به همراه گاز استریل پانسمان کنند و تا پانسمان بعدی خشک نگه داشته شود.

**هشدار ۹-** چون در مورد سالک خشک(شهری) افراد مبتلا به سالک مخزن اصلی بیماری هستند پانسمان محل ضایعه و درمان در مراحل اولیه در مورد همه بیماران یکی از مهمترین اقدامات در کنترل بیماری است.

**هشدار ۱۰-** لازم است بیمارانی که در پایان دوره درمانی ضایعه آن ها در حال بهبودی است تا ۶ هفته بعد از درمان مرتباً محل ضایعه را تمیز و در نوع خشک حتماً پانسمان نمایند.

**هشدار ۱۱-** بیماران لطفاً آدرس دقیق محل سکونت خود را جهت سمپاشی به پذیرش اعلام نمایند.

**هشدار ۱۲-** از به کار بردن قلم دفع کننده حشرات بر روی زخم، دور چشم، دهان خودداری نموده و از تجویز آن به زنان باردار، شیرده و کودک زیر ۶ ماه جداً خودداری نمایید.